第１１回 学校給食改革本部会議 議事録

令和５年３月３１日

議題１ 給食センターの候補地について（報告）

議題１について、書面にて報告

（報告者：学校給食課長）

（１）主な意見等

特になし。

（２）結果

資料のとおり報告し、了承。

以 上

 第１１回 学校給食改革本部会議

日 時：令和５年３月３１日（金）

書面会議

議題

（１）給食センターの候補地について（報告）

【出席者名簿】

１ 構成員

№ 役職 職 名 氏 名 出欠

１
本部長

市長 本村 賢太郎 出

２ 教育長 渡邉  志寿代 出

３

副本部長 副市長

大川 亜沙奈 出

４ 森 多可示 出

５ 隠田 展一 出

６

本部員

市長公室長 榎本 哲也 出

７ 市長公室理事（政策調査担当） 石井 賢之 出

８ 総務局長 奈良 浩之 出

９ 財政局長 岩本 晃 出

10 教育局長 高橋 良明 出

11 総合政策・少子化対策担当部長 高林 正樹 出

12 財政担当部長 秋山 亮 出

13 学校給食・規模適正化担当部長 片岡 聡一 出

14 学校教育部長 細川 恵 出

第１１回学校給食改革本部会議

令和５年３⽉３１⽇（⾦）

１ 給食センターの候補地について

（仮称）南部学校給食センター

1

旧東清掃事業所跡地 ［3か所中最も有力な候補地］

【第４回 旧東清掃事業所跡地に係る地域住民検討委員会】

○ 市から要望に対する現時点での方向性について回答

（主な意見等）

・ 概ね地域の意に沿った回答
・ 給食センターの具体的なイメージがないとこれ以上の議論ができない
・ 本跡地が給食センターの「建設予定地」となるに当たってのプロセスを知りたい

→ 大規模事業評価制度について説明

【結 果 概 要 】

○ 給食センターの建設に賛成することについて全会一致で承諾

（委員長コメント） ・ 給食センターの建設に向けた事務手続きを進めていただきたい

旧東清掃事業所跡地を「整備場所」として大規模事業評価手続に着手

令和５年６月補正予算 現地の測量・地盤調査に要する経費 約3,000千円

概 要

初

期

投

資

項 目 事 業 費
財 源 内 訳 ＜参考＞

交付税措置
を見込んだ
市負担額国庫補助金 市債 一般財源

センター整備費 ５１.２億円 ５.８億円 ３２.４億円 １３.０億円 ４２億円

土壌入替え経費 ３.０億円 － － ３.０億円

合 計 ５４.２億円 ５.８億円 ３２.４億円 １６.０億円

運

営

管

理

項 目 事 業 費

運営管理
（調理・配送・配膳等）

５.５億円/年

修繕・更新 ０.６億円/年

栄養士の人件費等
（人件費、扶助費、公会計等）

運営方法、生徒数な
どによる

※ＰＦＩ手法（ＢＴＯ方式）で整備・運営を実施した場合

【候 補 地】 旧 東清掃事業所 跡地

【敷 地 面 積】 約10,000㎡ 【延 床 面 積】 約4,６00㎡ 【建築構造】 鉄骨造/２階建て
【供 給 能 力】 ９,000食/日想定 【配送校想定】 １７校

概要

概算事業費

※実際の事業費については、施設整備・運営方法の詳細な内容の決定後、最新の単価等により改めて積算するため、増減する 2

［算出条件等］

※ 事業費は現時点における積算であり、物価・人件費等の上昇の見込は
加味していない

※ 土壌入替え経費は、土壌の状況等により変動する

※ 環境配慮設備、付帯施設などの付加機能は現在検討中であり、現時点
では見込んでいない

※ 特定財源は、現行制度によるもので、今後、変更する可能性がある

配送圏域南側 【（仮称）南部学校給食センター】

１ 給食センターの候補地について